
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 957 - 29 DE JUNHO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO N° 2155 DE 29 DE JUNHO DE 2022. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1º inciso II da Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.239/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional suplementar resultante da 
suficiência financeira apurada em 30/05/2022, oriunda de receita de restituição ao 
FUNDEB realizada, nas fontes de recursos abaixo discriminadas, nas seguintes dota-
ções do orçamento vigente:

APURAÇÃO:

SUPLEMENTAÇÃO:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte    Valor   
02.08 12.365.0006.2.015 - 246 31.90.11 2.540.30 289.000,00
02.08 12.365.0006.2.015 - 247 31.90.13 2.540.30 86.100,00
02.08 12.361.0015.2.022 - 196 31.90.11 2.540.70 1.481.000,00
02.08 12.365.0006.2.022 - 255 31.90.13 2.540.70 63.286,99

TOTAL 1.919.386,99

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 29 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
suplementar resultante do superávit financeiro.

DECRETO N º 2156 DE 29 DE JUNHO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 165.841,00 (Cento 
e sessenta e cinco mil oitocentos e quarenta e um reais e zero centavos) para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 
02.21 08.244.0041.2.140 - 556 33.90.92 1.704.99 1.200,00
02.27 04.122.0010.1.003 - 630 33.90.39 1.704.99 158.041,00
02.36 04.122.0010.2.010 - 786 31.90.16 1.500.99 5.000,00
02.34 04.122.0010.2.010 - 756 31.90.16 1.500.99 1.600,00

TOTAL 165.841,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 
02.21 08.244.0039.2.120 - 535 33.90.39 1.704.99 1.200,00
02.37 13.392.0036.2.115 - 813 33.90.39 1.704.99 60.132,00
02.37 13.392.0036.2.196 - 823 33.90.39 1.704.99 90.000,00
02.27 04.128.0010.2.143 - 643 33.90.39 1.704.99 7.909,00
02.36 04.122.0010.2.010 - 784 31.90.11 1.500.99 5.000,00
02.34 04.122.0010.2.010 - 754 31.90.11 1.500.99 1.600,00

TOTAL 165.841,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 29 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

2 BIO Nº 957 - GUAPIMIRIM 29 de Junho de 2022CID ADE DE



DECRETO Nº 2158 DE 29 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por 
Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 239.400,00 (Duzentos e trinta e nove mil 
quatrocentos reais e zero centavos), conforme limite demonstrado nos quadros em 
anexo, distribuídos com nas seguintes dotações:

Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.14 04.122.0010.2.010 - 426 31.90.13 1.501.00 6.100,00

02.35 04.122.0010.2.010 - 771 31.90.11 1.501.00 1.300,00

02.35 04.122.0010.2.010 - 772 31.90.13 1.501.00 38.600,00

02.20 04.122.0010.2.010 - 483 31.90.11 1.501.00 82.900,00

02.20 04.122.0010.2.010 - 484 31.90.13 1.501.00 19.800,00

02.24 04.122.0010.2.010 - 594 31.90.11 1.501.00 39.600,00

02.24 04.122.0010.2.010 - 595 31.90.13 1.501.00 8.400,00

02.33 04.122.0010.2.010 - 700 31.90.11 1.501.00 35.600,00

02.33 04.122.0010.2.010 - 701 31.90.13 1.501.00 7.100,00

TOTAL CONSOLIDADO 239.400,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 29 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

DECRETO N º 2157 DE 29 DE JUNHO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 2.836.090,00 (Dois 
milhões e oitocentos e trinta e seis mil e noventa reais e zero centavos) para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.12 04.122.0010.2.010 - 406 31.90.11 1.501.00 89.500,00

02.12 04.122.0010.2.010 - 407 31.90.13 1.501.00 17.800,00

02.14 04.122.0010.2.010 - 425 31.90.11 1.501.00 30.000,00

02.26 04.122.0010.2.010 - 613 31.90.11 1.501.00 85.700,00

02.26 04.122.0010.2.010 - 614 31.90.13 1.501.00 19.100,00

02.35 04.122.0010.2.010 - 771 31.90.11 1.501.00 189.990,00

02.04 12.122.0010.2.010 - 103 31.90.11 1.500.99 250.000,00

02.04 12.122.0010.2.010 - 104 31.90.13 1.500.99 67.000,00

02.09 10.122.0010.2.010 - 161 31.90.11 1.500.02 205.000,00

02.09 10.122.0010.2.010 - 162 31.90.13 1.500.02 45.000,00

02.09 10.301.0057.2.010 - 300 31.90.11 1.500.02 340.000,00

02.09 10.301.0057.2.010 - 301 31.90.13 1.500.02 95.000,00

02.09 10.302.0058.2.010 - 318 31.90.16 1.500.02 20.000,00

02.09 10.305.0038.2.010 - 337 31.90.13 1.500.02 40.000,00

02.08 12.361.0015.2.015 - 188 31.90.11 1.500.01 1.105.000,00

02.08 12.361.0015.2.015 - 189 31.90.13 1.500.01 237.000,00

TOTAL 2.836.090,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.36 04.122.0010.2.010 - 784 33.90.11 1.501.00 38.858,80

02.36 04.122.0010.2.010 - 785 33.90.13 1.501.00 136.449,82

02.22 04.122.0010.2.010 - 567 33.90.11 1.501.00 1.050,00

02.22 04.122.0010.2.010 - 568 33.90.13 1.501.00 3.244,54

02.06 04.122.0010.2.010 - 118 33.90.11 1.501.00 3.509,25

02.06 04.122.0010.2.010 - 119 33.90.13 1.501.00 39.883,15

02.03 04.122.0010.2.003 - 70 33.90.39 1.501.00 116.666,97

02.03 04.122.0010.2.010 - 73 33.90.11 1.501.00 16.250,12

02.03 04.122.0010.2.010 - 74 33.90.13 1.501.00 20.776,48

02.03 28.841.0010.2.192 - 98 46.90.71 1.501.00 1.000,00

02.03 28.841.0010.2.195 - 99 31.90.91 1.501.00 5.583,40

02.02 04.122.0010.2.010 - 50 33.90.11 1.501.00 2.974,50

02.02 04.122.0010.2.010 - 51 33.90.13 1.501.00 8.243,44

02.01 04.122.0010.2.010 - 28 33.90.11 1.501.00 4.441,20

02.01 04.122.0010.2.010 - 29 33.90.13 1.501.00 17.320,37

02.01 04.122.0010.2.010 - 32 33.90.92 1.501.00 8.422,96

02.01 04.122.0010.2.010 - 35 33.90.49 1.501.00 7.415,00

02.01 04.122.0010.2.010 - 28 33.90.11 1.500.99 317.000,00

02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 1.500.02 745.000,00

02.08 12.361.0015.2.008 - 185 33.90.39 1.500.01 840.000,00

02.08 12.361.0015.2.015 - 195 33.90.49 1.500.01 100.000,00

02.08 12.361.0015.2.137 - 208 33.90.39 1.500.01 120.000,00

02.08 12.361.0015.2.147 - 212 33.90.39 1.500.01 157.696,00

02.08 12.361.0066.2.152 - 239 33.90.39 1.500.01 100.000,00

02.08 12.365.0006.2.008 - 241 33.90.30 1.500.01 24.304,00

TOTAL 2.836.090,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 29 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

3BIO Nº 957 - GUAPIMIRIM29 de Junho de 2022 CID ADE DE



HOMOLOGAÇÕES

fl" 
�-; 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
-·. · -;! ESTADO DO RIO DE JANEIRO

· PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 
�· ADMINISTRAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO 

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de Licitação, referente ao 

Processo Licitatório: 

Modalidade: PREGÃO! PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2022 

Processo nº 8147/2021. 

Objeto: Contratação de empresa apta ao fornecimento de equipamentos de informática, 

para atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura Municipal de Guapimirim. 

EMPRESAS VENCEDORAS: 

JV SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 41.366.983/0001-61, 

situada na Estrada Do Pilar, nº 134, Chacaras Rio Petrópolis, Duque de Caxias, Rio de Janeiro - 

RJ, CEP: 25.230.61 O, com o valor total de R$ 788.810,00 (setecentos e oitenta e oito mil e 

oitocentos e dez reais). 

ALPHAGARTAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ: 

37.872.690/0001-89, situada na Rua Senador Fernando Mendes, nº 1153, loja B, Centro, 

Nilópolis, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 26.540-080, com o valor total de R$ 1.244.400,00 (um 

milhão e duzentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). 

ATACAREJO BESS EIRELI, inscrita no CNPJ: 43.278.143/0001-72, situada na Rua 

Professor Hilda Portela, nº 74, Flexeiras, Magé, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 25900-285, com o 

valor total de R$ 580.478,00 (quinhentos e oitenta mil e quatrocentos e setenta e oito reais). 

SERVLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 36.433.940/0001

�

1, 

situada na Rua Praia Linda, nº 16, quadra A, Part, Baixo Grande São Pedro da Aldeia, Rio 

Janeiro-RJ, CEP: 28943-256, com o valor t de R$ 1.025.504,30 (um milhão e vinte e cin . 
mil e quinhentos e quatro reais e trinta centav � 1

4 BIO Nº 957 - GUAPIMIRIM 29 de Junho de 2022CID ADE DE



ERRATA
A Ata da Reunião Extraordinária nº 04/2022  do Cosnselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 957 de 28 de junho de 2022, 
tem pela presente, por lapso de digitação, as seguintes correções:

Onde se lê: A presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Janaína San-
tana Alves da Silva, iniciou a reunião solicitando a Srª Silvia Marara fazer uma breve 
apresentação sobre o item...

Leia-se: A presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Janaína Santana 
Alves da Silva, iniciou a reunião solicitando a Srª Silvia Mara fazer uma breve apre-
sentação sobre o item...

Onde se lê: O valor da emenda o valor é de 100.000,00 (cem mil reais); sendo 
50.000.000,00 (cinquenta mil reais) para ações de proteção social e 50.000,00 (cin-
quenta mil reais) para ações de média complexidade.

Leia-se: O valor da emenda é de 100.000,00 (cem mil reais); sendo 50.000,00 (cin-
quenta mil reais) para ações de proteção social e 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
para ações de média complexidade.

Guapimirim, 29 de junho de 2022.

JANAÍNA SANTANA ALVES DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

5BIO Nº 957 - GUAPIMIRIM29 de Junho de 2022 CID ADE DE



AVISO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 957 - GUAPIMIRIM 29 de Junho de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-06-29T17:35:44-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




